Testes.

2. Laudatus supra Brederodius (α) ad fundandam contra testem inimicitie & ex hac inhabilitatis exceptio nem alleg. Cautel. Crimin. pag. 862. malitiosum hoc strategema adducit, ut testis contrarius alapa aut alio modo percutiatur & propter id inimicitia exceptio opponatur. Cum autem inimicitia facto ipsius, contra quem testis producitur, interveniens hunc a testimonio dicendo non repellat, non magnæ utilitatis strategema hoc esse existamus, nisi callidiori invento e. g. testi illi cum aliis se sociendo & injurias tam reales quam verbales inter omnes facios, cui ipse & testis dictus annumerandus, per tertium ita excitando, ne testis ille ab adversario hoc proficiisci suspicetur, percussio & lassio ac per hanc inimicitia causetur.

(β) Idem Brederodius cit loc. pag. 871. pro strategemate suppeditat, ut in causa criminali sive per modum inquisitionis agatur, judicem corrumpendo, sive per modum accusationis procedatur, accusatorem aut ejus procuratorem ita subornando, ut tales testes contra inquisitum vel accusatum nominent & producant, qui aut sunt amicissimi

cum

cum inquisito & accusato, aut de veritate criminis plane nihil sciunt, ita ut per depositiones corundem reo favorabiles hic absolvatur & delictum commissum maneat impunitum, cave autem, addit Brederodius dict. loc., strategemate hoc in perniciem animæ tuæ utaris.

3. Dictum est supra in strategematisbus causarum criminalium licetis judicem inquisiti, inter tormenta delictum consitentis in die ratificationis autem confessa revocantis, strategemati per contrarium strategema tormentorum realiter infligendorum occurtere posse. (a) Contra quod strategemati contrarium advocati improbi torquendo iterum pro strategemate suggestere solent, ut inquisitus ita tortus nihilosecius in negatione persistat, dum per confessionem criminis tormenta neutriquam evitari queant, aut saltem in applicatione ultimi torturae gradus, si antecedentium graduum applicationem realem per confessionem evitare neutriquam possit, pertinaciter neget, & sic finem tormentorum eludat. (b) Experientia etiam comprobat, torquendum haud raro carnifices muneribus ita corrumpere, ut multis verbis & gestibus, rigorosam tormentorum applicationem erga judicem simulent, re ipsa autem inquisito parcant, & ut judicem ab accessu & inspectione abstrahat uterque, tortus vel quasi dolores fictos multius lamentationibus ac lacrymis indicare solet.

4. Ad differendam sententia criminalis executionem, in quo misericordem condenmati sub spe aggratiationis consequendæ, aut subeunda mortis naturalis, aut etiam fugæ arripiendæ, multoties solatium sibi querunt, quamplurima strategemata adhiberi videmus. (a) Solent rei in ultimo iudicio criminali condemnatorio heym hoch nothpeinlichen